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1 Sammanfattning  

Ofrivillig ensamhet kan upplevas oavsett ålder, men risker för dessa 

upplevelser ökar hos personer som är 75 år och äldre. Ofrivillig ensamhet 

hos äldre personer är en viktig samhällsfråga idag då vi har en åldrande 

befolkning, med en ökande andel av befolkningen som lever längre och som 

på grund av krympande sociala nätverk, begränsad mobilitet och försämrad 

hälsa med stigande ålder riskerar att besväras av ofrivillig ensamhet. Hur 

äldres ensamhet kan motverkas är en central fråga för samhället i stort och 

mer specifikt för kommuner, då ansvaret för äldres välbefinnande, 

värdighet, gemenskap med andra och möjligheter till en aktiv och 

meningsfull tillvaro är kommuners ansvar enligt Socialtjänstlagen. Denna 

rapport är en sammanfattning av ett nyttiggörandeprojekt som bedrevs 

mellan åren 2021 och 2022. Projektet hade namnet Plattform Äldres 

ensamhet och syftet var att aktörer från olika delar av samhället skulle 

mötas vid konferenser för att utbyta kunskaper och erfarenheter av arbete 

med äldres ensamhet för att därigenom hitta nya vägar för att samverka, 

hitta nya sätt att arbeta med äldres ensamhet, för att identifiera 

kunskapsluckor och idéer för nya forskningsprojekt i samverkan mellan 

universitet och det omgivande samhället. En slutsats i rapporten är att 

konferenserna var uppskattade, gav möjligheter till utbyten av kunskaper 

och erfarenheter och idéer för framtida samarbeten, forskningsidéer och 

nya sätt att arbeta med äldres ensamhet. Avslutningsvis diskuteras 

utmaningar med samverkan genom konferenser, där tids- och resursbrist, 

skillnader i grunduppdrag mellan organisationer och skilda erfarenheter av 

och möjligheter till att arbeta med äldres ensamhet ses som potentiella 

hinder. Vidare diskuteras att konferenser av detta slag kan vara 

meningsfulla för deltagare och ensamma äldre, men om det inte tydligt 

dokumenteras, rapporteras och utvärderas är det svårt att uppvisa 

konkreta effekter. Dessa hinder och utmaningar till trots framgår det att 
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vissa effekter kommit ur dessa konferenser, som att ett nätverk mot 

ofrivillig ensamhet bildats samt att flera samarbeten och forskningsidéer 

uppkommit och forskningsansökningar har skrivits.   
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2 Inledning 

Denna rapport är en sammanfattning av ett nyttiggörandeprojekt som 

bedrevs mellan åren 2021 och 2022.1 Projektet hade namnet Plattform 

Äldres ensamhet och syftet var att aktörer från olika delar av samhället 

skulle mötas för att utbyta kunskaper om-, och erfarenheter av arbete med 

äldres ensamhet för att därigenom hitta nya vägar för att samverka, hitta 

nya sätt att arbeta med äldres ensamhet och för att identifiera 

kunskapsluckor och idéer för nya forskningsprojekt i samverkan mellan 

universitet och det omgivande samhället. Idag genomförs många 

konferenser och olika satsningar på samverkan och nyttiggörande för att 

generera nya insikter och idéer om hur olika samhällsutmaningar kan lösas. 

Diskussionerna kan vara givande för deltagarna men det som ofta saknas är 

dokumentation i form av sammanfattningar av konferensens innehåll, 

teman och diskussioner samt reflektioner kring utmaningar och möjligheter 

med samverkan och nyttiggörande i form av konferenser där aktörer möts 

över organisationsgränser. Syftet med denna rapport är således att 

sammanfatta hur äldres ensamhet diskuterades vid de konferenser som 

arrangerades inom ramen för projektet. Vidare är syftet att diskutera och 

problematisera utmaningar vid dessa typer av möten där fokus är på 

kunskapsutbyten över organisationsgränser.  

Disposition 

Rapporten kommer kortfattat redogöra för aktuella perspektiv på 

 

 

 

1 Projektet finansierades av Programmet Verifiering för Nyttiggörande (VFN), vilket är ett 
strategiskt initiativ vid Linköpings universitet som sedan 2016 har stimulerat tillämpning av 
forskningsresultat i samhället.  
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samverkan, nyttiggörande och äldres ensamhet. Därefter kommer en mer 

utförlig beskrivning av bakgrunden till projektet. Detta efterföljs av 

sammanfattning av konferenserna. Rapporten avslutas med en diskussion 

där det reflekteras kring möjligheter och hinder vid konferenser där fokus är 

på samverkan och nyttiggörande kring äldres ensamhet.  

2.1 Bakgrund 

2.2 Samverkan och nyttiggörande – centrala mål inom 
välfärdsstaten idag 

Att samverka är något som värderas högt i dagens samhälle. Antalet 

utredningar, projekt och satsningar som fokuserar på ökad samverkan är 

idag mycket omfattande, inom såväl stat, regioner och kommuner samt 

inom civilsamhället. Ett aktuellt exempel är den statliga satsningen på god 

och nära vård (SOU 2020:19), där det bland annat beskrivs att patienter ska 

få en bättre vård genom stärkt samverkan mellan kommuner och regioner 

genom nya bestämmelser i hälso- och sjukvårdslagen. När behövs då 

egentligen samverkan, vad kännetecknar samverkan och hur kan 

samverkan förstås i relation till ett nyttiggörandeprojekt som Plattform 

Äldres ensamhet? Enligt Åhlfeldt och Lieberman-Ram (2021) som hänvisar 

till Lasker et al. (2001), är en definition att olika organisationer, individer och 

professioner arbetar tillsammans för samla sina resurser för att lösa 

uppgifter som de inte kan lösa på egen hand. Detta kan ses som ett 

huvudmotiv till att samverka kring äldres ensamhet; det är en komplex fråga 

som berör många professioner och individer på olika sätt där olika 

perspektiv behövs för att på så vis kunna motverka äldres ensamhet. Det är 

dock viktigt att betona att samverkan inom Plattform Äldres ensamhet inte 

sker i den traditionella meningen att vi samverkar och arbetar tillsammans 

inom en specifik verksamhet. Samverkan är här fokuserat på 

kunskapsutbyten med möjligheter till framtida samverkan mellan 

verksamheter och organisationer. Den centrala frågan är således huruvida 
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samverkan vid konferenser möjliggjort utbyten av kunskap, erfarenheter 

och perspektiv och på så vis inspirerat till nya sätt att arbeta och förstå 

äldres ensamhet på. 

2.3 Ensamhet – ett samhällsproblem och individuell 
känsla  

Ensamhet kan upplevas oavsett ålder, men risker för ofrivillig ensamhet 

ökar hos personer som är 75 år och äldre (Barreto et al., 2021). Ofrivillig 

ensamhet hos äldre personer är en viktig samhällsfråga idag då vi har en 

åldrande befolkning, med en ökande andel av befolkningen som lever 

längre och som på grund av krympande sociala nätverk, begränsad 

mobilitet och försämrad hälsa med stigande ålder riskerar att besväras av 

ofrivillig ensamhet. Hur äldres ensamhet kan motverkas är en central fråga 

för samhället i stort och mer specifikt för kommuner, då ansvaret för äldres 

välbefinnande, värdighet, gemenskap med andra och möjligheter till en 

aktiv och meningsfull tillvaro är kommuners ansvar enligt Socialtjänstlagen. 

I Sverige har välfärdsstaten under senare år avsatt mer medel för satsningar 

med målet att motverka ensamhet hos äldre och mycket fokus i 

samhällsdebatten ligger på hur ensamhet kan motverkas. Många studier 

kring aktiviteter (interventioner som det benämns inom forskningen) för att 

motverka ensamhet är ofta kvantitativa vilket gör att det saknas fördjupade 

insikter om dessa aktiviteters betydelser för äldre. Vidare har aktiviteter ofta 

utförts av organisationer där äldre blir mottagare av olika typer av insatser. 

På senare år har det dock skett ett skifte där äldre i högre utsträckning ses 

som aktörer som aktivt bidrar till aktiviteter och där ensamhet ses som ett 

samhällsproblem och inte som brister hos individen (Suanet & Pavlidis, 

2025).  
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2.4 Bakgrunden till projektet 

Bakgrunden till att fokus var på äldres ensamhet är att jag och Elisabet 

Cedersund arbetat med detta tema på olika vis sedan år 2012 vid Campus 

Norrköping, Linköpings universitet. Det har arrangerats flertalet 

konferenser, seminarier och samtal där äldre, professionella, forskare och 

företrädare för civilsamhället har bjudits in och aktivt deltagit. Utöver detta 

har jag och Elisabet Cedersund genomfört flertalet vetenskapliga studier 

om äldres ensamhet, medverkat vid nationella och internationella 

konferenser, föreläst i olika sammanhang i det omgivande samhället, samt 

författat en utvärdering om Testmiljö Norrköping där äldres sociala liv och 

digitalisering var i fokus. Det som varit en återkommande fråga vid tidigare 

konferenser har varit att det saknats plattformar för att utbyta kunskap och 

erfarenheter kring äldres ensamhet. Det har även efterfrågats en 

mötesplats där aktörer från olika delar av samhället kan mötas, då äldres 

ensamhet är en komplex fråga som berör olika delar av samhället. Genom 

VFN utlysningen öppnades en möjlighet att bygga vidare på de nätverk som 

etablerats och den kunskap som kommit ur de tidigare konferenserna och 

seminarierna. Att bygga upp en ny grund för en plattform efter flera års 

uppehåll var en utmaning på grund av Covid-19, att Axel Ågren slutförde sin 

avhandling och att Elisabet Cedersund blev professor emerita (pensionerad 

professor som fortsätter arbeta men i mindre omfattning). Vad skulle 

seminarierna handla om och bidra till då det redan forskats så mycket om 

äldres ensamhet och det görs så många insatser i samhället för att minska 

äldres ensamhet? Särskilt under Covid-19, när det var så mycket fokus på 

äldres ensamhet, ställde vi oss frågan om det verkligen fanns ett intresse 

för fler konferenser och diskussioner om äldres ensamhet. Frågan var 

också vad som skulle sägas som inte redan sagts kring äldres ensamhet 

och vad bidraget var med att ordna konferenser som påminde mycket om 

de träffar vi tidigare ordnat. Detta till trots ansåg vi att det fortsatt fanns ett 

värde av att ses och diskutera äldres ensamhet ur olika perspektiv, och 
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kanske särskilt viktigt under pandemin då det saknades plattformar för att 

ses och diskutera (online) ensamhet, samt att den intensiva 

samhällsdebatten föranledde behov av att diskutera och nyansera bilder av 

äldres ensamhet. Efter detta påbörjade vi arbetet med att söka efter vilka 

personer, organisationer och aktörer som på olika sätt var engagerade i 

arbetet med äldres ensamhet som vi skulle bjuda in som talare. Efter att ha 

sökt efter pågående projekt mot ensamhet kom vi i kontakt med ABC 

projektet vid Region Östergötland, en satsning vid Hyresbostäder 

Norrköping och Frivilligcentralen i Norrköping och samtliga tackade ja till 

att medverka vid en konferens. Mer om denna konferens nedan.  

Sammanfattning av första konferensen om äldres ensamhet 
1 juni 2021, online. 

Den 1 juni 2021 hölls en halvdagskonferens om äldres ensamhet, där 20 

personer deltog. Konferensen inleddes med korta presentationer om olika 

satsningar för att minska äldre personers ensamhet. Emma Hjälte och 

Johanna Bodén berättade om deras arbete med ABC metoden som Region 

Östergötland satsade på. Syftet med denna metod, som har en förlaga i 

Australien, var att uppmuntra aktivitet, gemenskap och en meningsfull 

tillvaro med det övergripande målet att främja psykisk hälsa och motverka 

ensamhet och isolering. Projektet befann sig, när Emma och Johanna höll 

sin presentation, i ett tidigt stadium där fokus då låg på att komma i kontakt 

med organisationer inom kommuner, universitet och civilsamhället samt 

att kartlägga vad som görs kring dessa frågor i Östergötland. Därefter 

berättade Carolina Nilsson om de satsningar som Hyresbostäder 

Norrköping gjorde för att möjliggöra kvarboende för äldre personer, då 

andelen äldre hyresgäster hos Hyresbostäder blev fler och fler. Mycket av 

fokus låg vid att anpassa Hyresbostäders lägenheter efter äldres behov och 

främja tillgänglighet och trivsel. Sista presentationen gjordes av Johanna 

Forsell där hon redogjorde för Frivilligcentralens olika insatser för att 

motverka ensamhet. Bland exemplen på insatser var att matcha 
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telefonvänner samt frivilliga personer som delar ut mat och mediciner till 

personer som ofta levde i ensamhet. Enligt Johanna var det inte bara äldre 

som deltar i deras aktiviteter, då gruppen män i åldrarna 27–35 år utgjorde 

en stor grupp som söker sig till Frivilligcentralen. De insatser som utfördes 

skedde till största del på frivillig basis och genomfördes i hög utsträckning 

av äldre personer.  

Presentationerna efterföljdes av gruppdiskussioner, i två grupper, kring vad 

äldres ensamhet är för typ av problem, vad som görs idag och vad som kan 

eller bör göras i framtiden. I en av grupperna togs det upp att många 

organisationer gör mycket för att motverka äldres ensamhet idag. Det som 

däremot är utmaningen för många är att hitta till dessa aktiviteter och veta 

hur en kan få stöd när en känner sig ensam. Mycket av de aktiviteter som 

arrangeras lockar framför allt aktiva och friska seniorer. Flera deltagare 

ansåg även att hemtjänst och äldreomsorg inte kan ersätta nära och djupa 

relationer som äldre och anhöriga till äldre tidigare kan ha haft under livet. 

Vidare berördes att äldres behov av att ha någon att diskutera existentiella 

frågor, sorg och andlighet med behöver beaktas än mer.  

Frågor kopplade till äldres ensamhet diskuterades vidare ur olika 

perspektiv. En grupp med behov av insatser som nämndes är vuxna barn 

med äldre föräldrar. Äldre själva behöver också få hjälp med sitt digitala 

kunnande, vilket är en utmaning både i dag och i framtiden. Det framhölls 

som viktigt att uppmärksamma situationen bland äldre som inte har någon 

annan person att vara med, eller som inte har någon att prata i telefon med. 

Det ansågs också viktigt att skilja på olika typer av ensamhet – om 

ensamheten exempelvis är ofrivillig eller självvald. 

Det menades även att aktiviteter mot ensamhet, i viss mån, exkluderar 

äldre i olika verksamheter och därmed får motsatt effekt. Till exempel kan 

detta gälla fysiska aktiviteter som i vissa fall inte är anpassade för äldre 

personer, något som gäller speciellt för sköra äldre. Även om det kan vara 
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möjligt att delta i aktiviteter kan individen uppleva svårigheter med att delta 

i sociala sammanhang. Det kan höra samman med att man inte har någon 

att prata med om det man upplevt eller deltagit vid.  

Förutom offentliga organisationers insatser menade flera deltagare att även 

civilsamhället utför betydande insatser för att motverka äldres ensamhet. 

Det ansågs att en möjlighet till förbättring av de aktiviteter som erbjuds är 

att blanda deltagare i olika åldrar. Ett exempel på åldersblandad 

verksamhet som nämndes är arrangerandet av språkcaféer med äldre 

personer och nyanlända yngre som medverkande.  

Samtalet avslutades med kort gemensam diskussion där slutsatsen var att 

det finns fortsatt behov av att de som på olika sätt är engagerade i och 

berörs av äldres ensamhet och välbefinnande behöver mötas för att utbyta 

kunskap och livserfarenheter. En annan slutsats var att mycket redan görs 

rörande äldres ensamhet men att de insatser som görs och goda exempel 

på satsningar som haft betydelse för äldre behöver synliggöras och följas 

upp genom utvärderingar och studier. 

Sammanfattning av andra konferensen om äldres ensamhet 
19 oktober 2021, online. 

Då den första konferensen belyste hur olika aktörer i samhället arbetar mot 

äldres ensamhet valde vi att denna gång fokusera på aktuell forskning, där 

forskare som studerat äldres ensamhet ur olika perspektiv, höll 

presentationer. Första presentationen hölls av Johanna Jokinen utifrån 

rubriken Äldres ensamhet och användningen av digitala lösningar inom 

äldreomsorgen under covid-19-pandemin: erfarenheter från tre svenska 

kommuner. Jokinen, som är verksam vid det nordiska forskningsinstitutet 

Nordregio, berättade om ett pågående forskningsprojekt som studerat 

användningen av digital teknik för att hantera ensamhet och isolering bland 

den äldre befolkningen i Huddinge, Eskilstuna och Storuman. Dessa 

kommuner valdes dels då de ingått i flera satsningar på digitalisering, dels 
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på grund av att de är geografiskt olika (storstadskommun, medelstor stad 

samt glesbygd). Enligt Jokinen har Covid-19 pandemin visat på utmaningar 

med äldres ensamhet och sociala isolering. Digital teknik har, enligt 

Jokinen, potential att motverka social isolering genom ökad tillgång till 

hemtjänst och förenkla möjligheter för deltagande i sociala aktiviteter. 

Inom ramen för projektet genomfördes 15–20 intervjuer i varje kommun där 

representanter för kommunala verksamheter, vårdgivare, äldre och andra 

relevanta aktörer intervjuades. De preliminära resultaten visade att 

geografin hade en viss betydelse vad gäller tillgång till och användning av 

digitala lösningar för äldre.  

Nästa talare var Elin Taube (Malmö universitet) som skrivit en avhandling 

med titeln Being in a bubble. Hennes föreläsning utgick från flera studier 

hon författat och som ingår i avhandlingen. I en av studierna, där 12 äldre 

personer (10 kvinnor, 2 män med en snittålder på 79 år) som på olika sätt 

var beroende av vård, omsorg och sjukvård intervjuades, fann Taube att de 

beskrev sitt liv som:  

* Att befinna sig i en pågående värld men inte vara delaktig så som önskat 

* Inte frivilligt (ensam) 

* Ensamheten alltid närvarande men inte alltid besvärande 

* Ansträngningar/försök att överkomma sociala/fysiska/psykiska barriärer 

för att ”lämna bubblan” 

Dessa barriärer kännetecknades enligt Taube av att den åldrande kroppen 

medförde begränsningar vilket kunde leda till frustration, sorgsenhet och 

vemod, vilket i sin tur resulterade i att vara beroende av andras välvilja eller 

tillgänglighet. En annan barriär var rädsla över att inte ha någon att vända 

sig till ifall något händer, rädsla för att inget kommer bli bättre (det kommer 

bli mer sjukdom och mer ensamhet) samt rädsla inför framtiden. En 

återkommande upplevd barriär var Förluster, där förlust av partner ofta var 

starten för ensamheten. Förluster kunde även röra sig om förluster av 
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syskon, vänner och bekanta, förlust av meningsfull tillvaro samt att 

kvarvarande sociala kontakter inte motsvarade förväntningar. Flertalet 

talade, enligt Taube, även om upplevelser av hopplöshet som kopplades till 

ensamhet som ett konstant tillstånd som inte kunde bli bättre, för sent för 

förändring, att känna sig ledsen, tom och orolig samt ett liv i tystnad. Men 

för flera deltagare, menade Taube, kunde ensamheten innebära tid för 

reflektion, ta egna beslut och själv fylla sitt liv med mening och innehåll.  

Vid konferenserna, med runt 20 deltagare vid både tillfällena, gavs utrymme 

för diskussioner i smågrupper. Det visade sig att många deltagare, som inte 

kände varandra sedan tidigare, hade ett stort intresse för forskning, 

praktiskt arbete kring äldres ensamhet och hur ensamhet upplevs av äldre 

personer. Deltagarna gav dock uttryck för att det fanns behov för ytterligare 

träffar för att utbyta kunskap och erfarenheter samt för att möjliggöra 

framtida samarbeten mellan universitet och det omgivande samhället och 

mellan olika organisationer i samhället. Utifrån dessa önskemål ansöktes 

det om nya VFN medel. Ansökan blev beviljad och medlen användes för 

ytterligare två konferenser, vilka beskrivs nedan.   

Sammanfattning av halvdagskonferensen: Äldre personers 
ensamhet efter coronapandemin och framåt  
18 oktober 2022. Arbetets museum, Norrköping. 

Konferensen inleddes med presentation av Axel Ågren som beskrev 

bakgrunden till konferensen där ett övergripande syfte var att personer från 

olika delar av samhället ska mötas för att utbyta perspektiv på och 

erfarenheter av arbete med ensamhet hos äldre personer.2 Därefter gjordes 

 

 

 

2 Konferensen var en del av Plattform äldres ensamhet som har stöd från Linköpings 
universitet inom ramen för satsningen på nyttiggörande av forskning. Satsningen har fokus på 
Agenda 2030 och de globala målen för 
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en genomgång av vad som görs kring äldres ensamhet i olika länder. Här 

framhölls Danmark och England som exempel på länder där det pågår flera 

projekt som får stort genomslag nationellt. I Danmark genomförs 

exempelvis en satsning på att äta tillsammans (Hele Danmark spiser 

sammen) med främlingar i olika åldrar. Denna satsning drivs av 

Folkrörelsen mot ensamhet som är en paraplyorganisation för 

organisationer, föreningar, kommuner, skolor och andra verksamheter som 

tillsammans vill motverka ensamhet. Sedan drygt 100 år finns även 

Ensommes Gamle Vaern som arbetar med att genomföra och finansiera 

projekt och forskning kring äldres ensamhet och vara en röst i 

samhällsdebatten kring äldres situation i dagens samhälle.  

Efter genomgången berättade Lars Ahlin, verksamhetsutvecklare, om 

projektet LIMPAN som drivs inom vård och omsorgskontoret i Norrköpings 

kommun. Projektet har till syfte att bryta isolering och ensamhet i olika 

stadsdelar i Norrköping med målet att jobba proaktivt och förebyggande. 

LIMPAN lyftes här som ett lokalt exempel på hur det arbetas med äldres 

ensamhet idag. Läs mer om LIMPAN här: https://norrkoping.se/stod-och-

omsorg/aldre-och-senior/for-dig-som-senior 

Sammanfattning av gruppdiskussioner 

Efter presentationerna delades deltagarna in i två grupper för att diskutera 

och utbyta erfarenheter kring äldres ensamhet, vad det behövs mer 

kunskap kring beträffande äldres ensamhet samt hur de olika 

 

 

 

hållbar utveckling. Inom Plattform äldres ensamhet fokuserar vi på målet att minska 
ojämlikhet. Plattformen 
koordineras av Axel Ågren vid Avdelningen för Åldrande och social förändring 
(ASC)/Avdelningen för Socialt 
arbete och Elisabet Cedersund (ASC) vid LiU. 
https://liu.se/organisation/liu/ikos/asc 
https://liu.se/organisation/liu/ikos/socarb 

https://norrkoping.se/stod-och-omsorg/aldre-och-senior/for-dig-som-senior
https://norrkoping.se/stod-och-omsorg/aldre-och-senior/for-dig-som-senior
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organisationerna, som deltog vid konferensen, skulle kunna samarbeta i 

framtiden. I en av grupperna inleddes diskussionen med beskrivningar av 

vad olika seniorföreningar och kommunala verksamheter gör kring äldres 

ensamhet. Samtliga deltagare hade en ledande roll i deras respektive 

organisationer och hade därför erfarenheter av att arrangera aktiviteter med 

syfte att motverka ensamhet. En central utmaning som flertalet återkom till 

var svårigheten att nå ut till de som är ”riktigt ensamma”. Mycket görs för 

att sprida information om aktiviteter samt att ha variation i de aktiviteter 

som erbjuds, men det tycks ändå svårt att nå ut. Flera instämde i att deras 

aktiviteter, trots variation i typ av aktivitet, främst når de som redan är 

aktiva. Vidare tog flertalet upp att det framför allt är svårt att nå ut till män. I 

en organisation ordnades det aktiviteter som var riktade mer mot män. Men 

detta aktualiserade i sin tur om det som uppfattas som ”manligt” verkligen 

tilltalar alla män. Vid exempelvis en träff om datorer, som var tänkt att locka 

fler män, så var majoriteten av deltagarna kvinnor. När detta tema 

diskuterades var det flera som tog upp att män generellt har svårare att 

prata om känslor och överlag inte deltar i aktiviteter i lika hög utsträckning 

som kvinnor. Detta ledde till att diskussionen kom att fokusera på vad 

ensamhet egentligen är, där det främst beskrevs som en individuell känsla 

men även som en form av utanförskap där individer upplever att de inte 

passar in i dagens samhälle. Samtidigt togs det upp att ensamhet även är 

en naturlig del av livet som kanske inte alltid måste motverkas. Detta, 

menade flera av deltagarna, innebär i sin tur att oavsett vilka aktiviteter som 

ordnas så kanske det ändå inte går att motverka ensamhet hos alla. När 

detta tema diskuterades togs det också upp att ensamhet inte behöver vara 

något negativt, utan kan vara självvald och att det finns en tendens att 

skambelägga ensamhet idag. Det ansågs även att sociala sammanhang kan 

förstärka känslor av ensamhet och utanförskap, om en person till exempel 

har nedsatt hörsel, och därmed känner sig utanför trots att personen är 

omgiven av familj och vänner. Äldre personers ensamhet relaterades även 
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till ålderism, diskriminering baserad på ålder, då dagens samhälle ansågs 

fixerat vid yngre åldrar och ungdom vilket påverkar äldres känslor av 

delaktighet. Flera uttryckte även att äldre ses som mer ensamma än andra, 

trots att ensamhet kan drabba individer i alla åldrar. Inom denna diskussion 

talades det också om betydelsen av att mötas över generationsgränserna, i 

vardagen och vid aktiviteter som arrangeras. Som exempel på dessa möten 

ordnade ett kommunalt projekt uppskattade bokcirklar för alla åldrar, där 

personer mellan 26-86 år deltog.    

Att det ordnas många och varierande aktiviteter, där ett syfte är att 

motverka ensamhet, var alla överens om. Men betydelsen av hur dessa 

organiseras, sammanhanget för aktiviteten och vad som händer vid själva 

aktiviteten sågs också som viktiga frågor för hur ensamhet kan motverkas. 

Som exempel togs det upp att de som deltar i aktiviteter ofta kommer två 

och två och ofta sitter vid samma plats, vilket gör att en ny person har svårt 

att hitta sin plats i sammanhanget. Flera organisationer hade erfarenhet av 

att många personer deltar ett par gånger och kommer sedan inte tillbaka. 

Att personer ofta har begränsad mobilitet, känner sig otrygga eller bara har 

svårt att lämna hemmet var också något konferensdeltagarna 

återkommande hade sett. Flera organisationer jobbade med att ordna 

aktiviteter nära personers hem, vid innegårdar, lokaler i ett flerfamiljshus 

eller balkonggymnastik (som utförs tillsammans fast vid den egna 

balkongen vilket förekom under covid-19 pandemin). Ett kommunalt projekt 

arbetade även med att stötta personer att komma ut från sitt hem för att 

kunna delta vid aktiviteter.   
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Sammanfattning av heldagskonferensen:  Aktuella 
perspektiv på ensamhet och sociala relationer  
22 maj 2023. Arbetets museum, Norrköping. 
 

Vid den andra konferensen var fokus på äldre personers ensamhet och 

sociala relationer ur vetenskapliga, professionella och samhälleliga 

perspektiv. Inbjudna talare var forskaren Malin Sundström, författaren och 

socionomen Kerstin Thelander som även leder Nätverket Stoppa Ofrivillig 

Ensamhet (NSOE), samt socionomstudenterna Anton Granbäck och Jenan 

Khabazy. En central fråga för konferensen var att klarlägga vad som görs i 

olika delar av samhället i frågan, vilken inverkan ensamhet har på 

folkhälsan samt vilken betydelse ensamhet och sociala relationer har för 

individers hälsa. Malin Sundström, forskare vid Högskolan Kristianstad, 

föreläste utifrån studier hon genomfört om existentiell ensamhet ur olika 

perspektiv, inom ramen för forskningsprojektet LONE studien. I en av 

studierna intervjuades 23 personer (12 män, 11 kvinnor) som fick olika 

former av vård dagligen. Deltagarna var mellan 76 och 101 år. 19 av dem 

bodde ensamma och fyra bodde tillsammans med partner (15 bodde i 

ordinärt boende, 8 vid särskilt boende). Utifrån intervjuerna framkom det att 

existentiell ensamhet likställdes med att känna sig fångad av fysiska 

begränsningar, sakna en meningsfull vardag, sakna någon att dela sina 

tankar och intressen med, känna sig utanför gemenskapen, känna sig 

lämnad ensam kvar, inte känna sig hemma samt skam eller skuld över 

tidigare beslut i livet. Efter denna redogörelse övergick Malin till att 

diskutera när äldres upplevelser av existentiell ensamhet lättar och hur 

denna ensamhet kan mötas av andra. Utifrån intervjusvaren visade det sig 

att känslor av att vara i fokus för andras omtanke, andras närhet och 

upplevelser av meningsfulla utbyten med andra personer var särskilt viktiga 

aspekter för att lindra äldres existentiella ensamhet. Äldres egna förmåga 
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att sätta negativa känslor ”inom parentes” var också något som flera lyfte, 

där det rörde sig om att kunna vara med sig själv, reflektera kring andliga 

och spirituella frågor och att kunna se tillbaka över sitt liv. Malin 

presenterade även andra studier där anhöriga till sköra äldre intervjuades. 

Hos anhöriga till sköra äldre var det avsaknad av sammanhang och mening, 

samt oönskade separationer som gav upphov till känslor av existentiell 

ensamhet. För att motverka dessa känslor betonade anhöriga bland annat 

vikten av att möta andra i liknande situationer, meningsfulla aktiviteter, 

andras omtanke samt intressen som att vara ute i naturen, ha en tro och 

musik. Avslutningsvis lyfte Malin en studie som hon och kollegor 

genomfört, där fokusgruppsintervjuer genomfördes som belyste personals 

(som arbetade inom primärvård, hemvård, särskilda boenden, 

specialiserad palliativ vård, sjukhus och ambulanssjukvård) perspektiv på 

existentiell ensamhet. Utifrån personalens berättelser visade det sig att 

existentiell ensamhet kretsade kring osäkerhet då kommunikation 

försvårades till följd av kroppsliga begränsningar och då äldre ”byggde upp 

en mur” mot andra. Det uttrycktes även en rädsla inför att tala om 

existentiella frågor. I mötet med äldre beskrev Malin mod, empati, och 

nyfikenhet som särskilt viktigt. Malin presenterade även volontärers 

perspektiv på att möta existentiell ensamhet. Fokusgruppintervjuer och 

enskilda intervjuer hade genomförts med 32 volontärer inom Svenska 

kyrkan, kommunala volontärorganisationer, Väntjänst och Röda Korset. 

Volontärer ansåg bland annat att de kunde lindra andras och sina egna 

upplevelser av ensamhet.  

Anton och Jenans föreläsning utgick från deras kandidatuppsats Att bryta 

ensamhet bland äldre efter pandemin - olika professioners respons på 

ofrivillig ensamhet bland äldre under pandemin, som skrevs vid 

socionomutbildningen vid Umeå universitet. Utifrån intervjuer med 

personer som i sin profession arbetade med att motverka ensamhet 



LINKÖPING STUDIES IN SOCIAL WORK AND WELFARE  NR 2025:1  
 

      
      
 

 

 

20  
 

framgick det att flera ansåg att det behövdes mer kunskap om ensamhet, 

men att lösningar för att motverka ensamhet ofta kunde vara simpla, det vill 

säga att det inte krävdes omfattande projekt för att motverka ensamhet hos 

en äldre individ. Vidare betonade flera av uppsatsens studiedeltagare 

vikten av att möjliggöra äldres och omsorgsgivares delaktig i aktiviteter mot 

ensamhet. En utmaning som flera återkom till var att nå ut till ensamma 

äldre. Här talades det om att endast vissa grupper, ofta redan aktiva, äldre 

deltar i aktiviteter mot ensamhet. Andra aspekter som deltagarna lyfte var 

pandemins stora påverkan på äldre men även att yngre påverkats, vilket 

bland annat ledde till svårigheter att delta vid aktiviteter. Äldres ovilja att 

klaga ansågs också försvåra arbetet med att nå ut till äldre som besväras av 

ensamhet.  

Den sista föreläsningen för dagen hölls av Kerstin Thelander som 

fokuserade på det nationella nätverket kring ensamhet som hon leder, samt 

boken Sociala relationer och hälsa som hon författat tillsammans med 

professor Margareta Kristenson. Syftet med det nationella nätverket var, 

enligt Kerstin, att fungera som en plattform för kunskaps- och 

erfarenhetsutbyten, höja kunskapsnivån samt förse aktörer och samhället i 

stort med verktyg för att motverka ensamhet. Därefter gav Kerstin en 

översikt av forskning kring ensamhet, där hon påvisade hur studier 

återkommande funnit starka samband mellan ofrivillig ensamhet och 

psykisk och fysisk ohälsa. Avslutningsvis lyfte Kerstin olika insatser som 

idag utförs i olika länder för att motverka ensamhet.  

2.5 Sammanfattande reflektioner 

2.6 Varför en plattform i samverkan? Utmaningar och 
möjligheter 

Vid de fyra konferenser som ordnades lyftes en rad olika perspektiv, 

kunskaper, erfarenheter och insikter av betydelse för framtida forskning 
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och praktiskt arbete med äldre personers ensamhet. Konferenserna 

resulterade sammanfattningsvis i tre övergripande insikter. Den första var 

de olika perspektiv på äldres ensamhet som kom fram genom 

presentationer av forskare, praktiker och civilsamhällets representanter. 

Dessa presentationer visade hur ensamhet upplevs av äldre personer, hur 

det forskas kring ensamhet idag inom olika vetenskapliga discipliner, hur 

det arbetas med ensamhet i olika organisationer samt de erfarenheter som 

kommit ur organisationernas olika insatser. För det andra visade 

konferenserna på hur betydelsefullt det var för deltagarna, som kom från 

olika organisationer, att mötas och utbyta kunskaper, erfarenheter och 

idéer. Återkommande betonades hur det saknas en plattform för dessa 

möten och utbyten. För det tredje visade konferenserna på att det fortsatt 

är en komplex fråga hur samverkan kan ske mellan olika aktörer, hur 

kunskapen (praktisk, teoretisk och den som kommer ur levd erfarenhet) 

kommer till nytta och hur vi går från att ”bara prata” till att göra skillnad för 

äldre som besväras av ensamhet. Denna fråga aktualiserar i sin tur 

utmaningar med utbyten mellan teoretisk och praktisk kunskap och hur 

nyttiggörande av kunskap kan möjliggöras genom samverkan mellan 

universitet och omgivande samhället och mellan olika aktörer i samhället. I 

dagens samhälle är det mycket fokus på samverkan mellan akademin och 

omgivande samhället, inte minst i relation till socialt arbete, sociala 

problem och äldreomsorg (Svensson & Plantin, 2024; Larsson & Mahrs 

Träff, 2022). Inom universiteten i Sverige ses samverkan med det 

omgivande samhället som en central fråga för nyttiggörande av kunskap 

(Benner & Sörlin, 2015). Satsningar på samverkan och nyttiggörande mellan 

universitet och omgivande samhället ökade under 1990-talet. Statliga 

utredningar betonade även att högskolor skall ägna sig åt samverkan inom 

ramen för de ordinarie resurser högskolorna hade att tillgå. Under 2000-

talet avsattes ytterligare medel och olika former av satsningar 

genomfördes, men genomgående ter sig samverkan vara beroende av 

https://hogreutbildning.se/index.php/hu/article/view/5366/9837
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enskilda personers engagemang och vad som kännetecknar framgångsrik 

samverkan är svårt att mäta. Att mycket forskning externfinansieras leder 

även till att samverkan inte blir en central del av universitetens ordinarie 

verksamhet (Benner & Sörlin, 2015). Ett exempel på en modell för 

samverkan mellan akademi och aktörer utanför akademin är SAPO som 

tagits fram av Jönson, Hultqvist och Iwarsson (2021). Modellen (som 

visserligen bygger på samverkan vid forskningsprojekt vilket inte varit fallet 

med denna satsning på konferenser om ensamhet, men modellen bedöms 

ändå som relevant i detta fall) utgår från följande frågor;  

1. varför samverkan ska ske (syfte) 

2. vilka som ska involveras (aktör) 

3. inom vilka delar av forskningsprocessen samverkan ska se 

(processen) 

4. nivå av involvering och inflytande (omfattning).  

Det finns givetvis inga färdiga svar på dessa frågor, men de är viktiga att 

lyfta och reflektera kring. I relation till projektet i fokus, Plattform Äldres 

Ensamhet, har dessa frågor varit centrala genom hela processen. Som 

Jönson, Hultqvist och Iwarsson (2021) lyfter är det av vikt att fråga sig varför 

samverkan ska ske. Är det för genomslag, demokrati och inflytande, eller 

för att mobilisera, påverka debatt och policyer? Som svar på denna fråga 

ansågs det av vikt att samverkan med omgivande samhället skulle ske inom 

ramen för Plattform Äldres Ensamhet. Dels hade det genom olika tidigare 

satsningar på konferenser och forskningsprojekt, arbetats upp en tradition 

av möten mellan akademi och omgivande samhälle i Norrköping som 

pågått över flera år. Dels ansågs det, som tidigare beskrivits, av vikt att 

möta olika aktörer för att få en uppdaterad och nyanserad bild av hur 

ensamhet arbetas med, sprida och diskutera nya forskningsrön samt att 

möjliggöra nya utbyten av kunskap och erfarenheter. Särskilt med tanke på 

den då rådande situationen med coronapandemin och att det inte längre 

https://hogreutbildning.se/index.php/hu/article/view/5366/9837
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fanns en etablerad lokal plattform för att diskutera äldres ensamhet. Men 

det övergripande syftet med samverkan var att ta del av kunskaper och 

erfarenheter som deltagarna inte hade fått om denna plattform inte hade 

etablerats och att det i mötet kan skapas synergieffekter som nya insikter 

att ta med till den egna organisationen, nya idéer för forskning och nya 

möjligheter för samverkan mellan organisationer för att sammantaget 

stärka arbetet med att motverka äldres ensamhet.  

Som Jönson, Hultqvist och Iwarsson (2021) påpekar är det av vikt att 

reflektera över vilka som medverkar i samverkan, varför de bjuds in samt 

vilka som representerar en viss organisation (fråga 2 i modellen). I detta fall 

hade vi en ganska öppen ingång där de som vi identifierade som på något 

vis engagerade i äldres ensamhet bjöds in och uppmuntrades att sprida 

inbjudan. Det visade sig dock att vi fick god spridning med deltagare från 

kommunala verksamheter, civilsamhället, hälso- och sjukvårdssektorn och 

universitet vid varje träff. Men det är svårt att på förhand veta hur inbjudan 

sprids, hur väl inbjudan når ut och hur tilltalande inbjudan är. Vid de träffar 

som hölls online noterade vi att andelen äldre och representanter för 

seniororganisationer var betydligt färre än vid de träffar när vi sågs fysiskt på 

plats. Det visar på platsens betydelse och att delta digitalt potentiellt 

enbart tilltalar vissa personer och grupper.  

Den fjärde frågan i Jönson, Hultqvist och Iwarssons (2021) modell (den 

tredje frågan om forskningsprocess är inte relevant då det inte bedrivits 

forskning inom detta projekt) handlar om nivå av involvering och inflytande. 

Även om detta projekt inte var ett forskningsprojekt med exempelvis 

insamling av empiriskt material, så är frågan om involvering och inflytande 

central även i ett nyttiggörandeprojekt. I detta projekt var involveringen av 

aktörer utanför akademin låg i planeringsfaserna, vilket förklaras med att 

det var ett litet projekt med relativt få resurser. Däremot gav vi stort 

utrymme för alla deltagare att vid konferenserna dela med sig av sina 
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perspektiv genom att vid varje träff ge utrymme för diskussioner i mindre 

grupper, samt att alla fick utvärdera vad de tyckte om träffarnas upplägg. 

Att tillgodose allas åsikter var dock svårt då önskemålen om innehåll och 

upplägg varierade mellan deltagarna. Vissa ville ha mer tid för diskussion, 

medan andra efterfrågade mer föreläsningar. En del efterlyste mer aktuell 

forskning samtidigt som andra ville ta del av erfarenheter från praktiken i 

högre utsträckning. Utifrån önskemålen utformade vi konferenserna så det 

var en blandning mellan vetenskapliga perspektiv, pågående projekt i 

välfärdssektorn, studentuppsatser och författare samt att mycket utrymme 

gavs för öppna diskussioner.  

Reflektioner kring utmaningar för kunskapsutveckling vid 
samverkan och nyttiggörande 

Den centrala frågan för denna rapport är huruvida samverkan vid dessa 

konferenser möjliggjort utbyten av kunskap, erfarenheter och perspektiv 

och på så vis inspirerar till nya sätt att arbeta med och förstå äldres 

ensamhet på. Enligt Åhlfeldt och Lieberman-Ram (2021) finns det en rad 

potentiella hinder för samverkan och de gör en uppdelning mellan formella 

(t ex lagar, regler, organisationsstruktur, digitala system, sekretess och 

informationsdelning) och kulturella hinder (t ex sociala regler, värderingar, 

normer, föreställningar om problem, sätt att tänka och handla). 

Deltagarnas olika perspektiv beroende på skillnader i grunduppdrag, 

organisationstillhörighet, kunskapssyn, utbildningsbakgrund och 

erfarenheter kan vara en orsak till skillnader i hur ensamhet uppfattas och 

vilka lösningar som anses viktiga. Det kan således röra sig om kulturella 

hinder (Åhlfeldt & Lieberman-Ram, 2021). Samtidigt har diskussionerna vid 

konferenserna visat att det finns en konsensus kring äldres ensamhet som 

ett problem som behöver lösas, men att uppdragen och sätten på vilka det 

arbetas med ensamhet varierar. För att ta några exempel så är det inom 

hälso- och sjukvården fokus på medicinska aspekter. Inom kommuner rör 

det sig, utifrån socialtjänstlagen, om att möjliggöra gemenskap, 
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självständighet och välbefinnande. Inom folkbildningssektorn är fokus på 

möten och bildning och inom civilsamhället handlar det om att planera 

arrangemang som tilltalar många inom vissa målgrupper ofta med syftet att 

möjliggöra sociala möten och ideellt engagemang, och inom universitet 

handlar det om att generera ny kunskap. Vid träffarna inom Plattform Äldres 

ensamhet har dessa hinder diskuterats ingående. Men om det rör sig om 

faktiska hinder för kunskapsutbyten om äldres ensamhet är inte helt tydligt, 

då träffarna kännetecknats av livliga diskussioner över organisations-

gränser med en samsyn om att mer kunskap och samarbeten behövs för att 

bättre förstå och kunna arbeta med ensamhet. Men det visade sig att 

erfarenheter av arbetet med ensamhet skilde sig åt, då deltagare mött 

ensamma äldre på olika sätt, i olika sammanhang och med olika syften.  

Flertalet forskare har visat på att kunskap i sig har ett stort värde men att 

det råder en hierarki där ”rätt” kunskap värderas högre, och att den 

formella, vetenskapliga och mätbara kunskapen premieras (Plantin & 

Svensson, 2024; Martinez Brawley & Zorita, 2007; Alvesson, 2004). 

Forskning har även visat på att det finns ambitioner från statens sida om att 

exempelvis socialtjänstens arbete ska vara grundad i evidensbaserad 

kunskap, vilket mer specifikt innebär vetenskap, professionellas beprövade 

erfarenheter och levd erfarenhet. Studier visar dock återkommande på att 

dessa möten mellan olika kunskapsformer är en utmaning till följd av bland 

annat hierarkier, tids- och resursbrist, organisatoriska faktorer och olika syn 

på betydelsen av praktisk och teoretisk kunskap (Bäck et al., 2020; Åhlfeldt, 

2022; Denvall & Johansson, 2012). Inom plattformen har ambitionen varit 

att alla kunskapsformer ska vara lika välkomna genom att låta alla komma 

till tals. Således har ambitionen varit att viss kunskap inte värderas högre 

än någon annan. Men risker finns givetvis att, som i samhället i stort, det är 

den mätbara och vetenskapliga kunskapen som ges mer utrymme än 

praktisk erfarenhet och levd erfarenhet.  



LINKÖPING STUDIES IN SOCIAL WORK AND WELFARE  NR 2025:1  
 

      
      
 

 

 

26 
 

En avgörande faktor för kunskapsutbyten har varit, precis som Åhlfeldt och 

Lieberman-Ram (2021) påpekar, tid och resurser. Att få yrkesverksamma 

inom exempelvis vård- och omsorg, hälso- och sjukvården, folkbildning, 

civilsamhället och universitetet att delta vid en konferens under en halv 

eller hel dag är en utmaning. Det är svårt att hitta en dag som passar många 

aktörer från olika sektorer. Likaså blir uppföljning en utmaning. Många goda 

idéer för framtida samarbeten för att motverka äldres ensamhet kan 

diskuteras, men att sedan ha tid att följa upp detta med möten för att 

initiera projekt och nya satsningar är utmanande då det riskerar att ta tid 

från yrkesverksammas grunduppdrag. Likaså är dokumentation, spridning 

av kunskap och slutligen tillvaratagandet av den dokumenterade 

kunskapen centrala utmaningar som inte enbart gör gällande för denna 

plattform.  

Att mäta effekter av nyttiggörande och samverkan vid konferenser 
– en utmaning 
 

Sammantaget anses det att denna satsning på konfenser kring äldres 

ensamhet med fokus på samverkan mellan olika aktörer bidragit till nya 

insikter, perspektiv och resulterat i flera samarbeten, idéer för nya 

forskningsprojekt och nya kontinuerliga träffar där ensamhet fortsatt 

diskuteras. Att mäta effekter av träffar av detta slag är svårt om det inte 

leder till något formellt som kan redovisas. För en deltagare kan träffarna ha 

lett till nya perspektiv som förändrar hur personen arbetar med ensamhet i 

den egna verksamheten. För en annan deltagare kanske det helt enkelt ger 

nya kunskaper utifrån ett intresse för frågan, men kanske inte omsätts i en 

konkret verksamhet. För en tredje kan deltagandet lett till konkret 

samarbete eller nya användbara kontakter. Men om det inte dokumenteras 

och redovisas är det svårt att ge konkret svar på hur träffarna bidraget till 

olika verksamheter. Det finns dock flertalet konkreta exempel på effekter. 

Ett exempel är det så kallade frukostnätverket mot ofrivillig ensamhet som 
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etablerades efter att detta projekt avslutades. Nätverket etablerades 

genom dialog mellan representant från Norrköpings kommun och 

Frivilligcentralen i Norrköping. Senare anslöt sig även Linköpings universitet 

via undertecknad (Axel Ågren) vilket möjliggjordes genom fortsatta VFN 

medel. Sedan våren 2023 har det arrangerats frukostmöten fyra gånger per 

termin inom nätverket, som har mellan 15 och 30 deltagare per träff. 

Flertalet deltagare vid frukostträffarna närvarade även vid Plattform Äldres 

ensamhet och med tiden har nätverket nått ut till fler personer, 

organisationer och föreningar. Detta kan således ses som ett konkret 

resultat av Plattform Äldres ensamhet och visar på hur relativt små 

konferenser som byggs ”från scratch” med få medel kan växa till något 

större och växa genom att fler involveras, fler nås av informationen och att 

det upplevs som givande att delta. Dessa effekter kan ses som värdefulla, 

men en central och mer komplex fråga är den som flera deltagare också 

uttryckt; att det är trevligt och givande att ses och diskutera om äldres 

ensamhet men vad leder det till? Blir äldre mindre ensamma? Och leder 

våra samtal till nya insatser för att motverka ensamhet eller är det kunskap 

som stannar inom gruppen? Dessa frågor är viktiga men också svåra att 

besvara. Dels är det svårt att mäta effekten deltagande vid konferenser och 

seminarier har för de olika deltagarna om det inte görs systematiska 

uppföljningar (vilket denna rapport är ett försök till att bidra till). Dels kan 

kunskaper från konferenserna ändra en deltagares syn på ensamhet som 

kan komma till nytta i en viss situation, men den kunskapen kan vara svår 

att sätta fingret på. Utöver det kan det hända att kunskapen först omsätts 

om flera år. Utöver det är ensamhet ett komplext fenomen och en subjektiv 

känsla som dessutom är omgärdat med stigman och tabun (Ågren & 

Pavlidis, 2023). Även om mycket enkäter skickas ut till äldre om upplevelser 

av ensamhet, vilket kan möjliggöra mätningar av effekter, så är ensamhet 

ändå en subjektiv känsla som upplevs olika beroende på tid, rum, kultur 

och språk. 
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Att det tycks finnas en ovilja att erkänna känslor av ensamhet gör det än 

svårare att veta huruvida ny kunskap och nya perspektiv från en konferens 

har effekt på längre sikt för äldre personers upplevelser av ensamhet. 

Arbetet med att motverka äldres ensamhet kan ses som kännetecknat av 

tyst kunskap, eller praktisk yrkeskunskap som det beskrivs som av vissa 

forskare och filosofer (Bohlin, 2009), det vill säga att det ofta utförs av 

professioner som arbetar mycket situations- och personbundet, med fokus 

på mellanmänskligt möte och inte något som så enkelt kan dokumenteras, 

mätas och protokollföras (Bornemark, 2009; Martinez Brawley & Zorita, 

2007). Med andra ord, kunskap som förvärvas genom praktiskt utövande 

som yrkesutövare samlar på sig genom erfarenheter av att arbeta med äldre 

personer. En central, och kanske än svårare aspekt att mäta, är de 

emotionella och sociala dimensionerna av arbetet med äldre personer 

(Chia, 2020), som dock många forskare hävdar kommer i bakgrunden då 

fokus är på praktiska och krävande arbetsuppgifter som att städa, utföra 

tunga lyft, rengöra och flytta kroppar (Ostaszkiewicz, O'Connell & Dunning, 

2016). Även om det idag publiceras en hel del riktlinjer, kunskapsstöd och 

andra dokument från till exempel Socialstyrelsen och Folkhälso-

myndigheten kring hur ensamhet kan motverkas, så är det fortsatt en 

individuell känsla som visat sig vara svår att motverka och få fördjupad 

förståelse kring på grund av faktorer som kultur, samhälle, ålderism, egna 

upplevelser, stigman och tabun. Utöver att till exempel undersköterskor, 

sjuksköterskor och socionomer arbetar med frågan så är det framför allt 

civilsamhället i form av ideella föreningar och organisationer som genomför 

insatser för att motverka äldre ensamhet. Med andra ord yrken och 

sammanhang där det överlag inte finns resurser, tid eller traditioner för 

systematiska och vetenskapligt utförda uppföljningar. Det kanske till och 

med är så att det som utmärker dessa människobehandlande yrken och 

ideellt arbete är att det ska vara svårdokumenterat, att det ska finnas 

handlingsutrymme som inte styrs av dokument samt att konsten och 
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yrkeskompetensen som utmärker denna sektor ligger i att kunna se och 

möta en ensam äldre person i en viss situation.  

Sammantaget gör de stigman och tabun som tycks råda kring ensamhet, att 

ensamhet är en subjektiv känsla som kan variera över tid och beroende av 

situation, den tysta kunskapen i de yrken som arbetar med frågan, att det är 

yrkesgrupper och aktörer som inte syns i hög utsträckning i samhälls-

debatten, ovissheten om effekter av metoder för att motverka ensamheten 

samt svårigheten att nå ut till ”rätt målgrupp” och till relevanta aktörer som 

arbetar med äldres ensamhet, att det fortsatt är svårt att tala om effekter. 

Det blir ytterligare försvårande då forskning visat att kampanjer för att 

minska stigman kring ensamhet till och med ökat stigman (Morgan et al., 

2018) och att en omfattande nationell kampanj för att motverka ensamhet i 

Storbritannien inte haft någon effekt (Li et al., 2023).  

Att det däremot byggs vidare genom nya nätverk, att nya personer och 

organisationer med olika perspektiv deltar vid träffar, får idéer till nya 

samarbeten och att nya idéer för metoder lyfts och diskuteras samt att nya 

idéer för forskningsprojekt och samverkan mellan civilsamhälle, akademi, 

kommuner och hälso- och sjukvården stimuleras får ses som en god effekt 

som på sikt bidrar till att motverka äldres ensamhet och utveckla ny 

kunskap och potentiellt nya metoder. Denna rapport avslutas med att 

återgå till den centrala och komplexa frågan, som det här inte finns ett 

färdigt svar på men är av vikt att fortsatt diskutera; går det att motverka 

äldres ensamhet genom att arrangera konferenser där fokus är på 

nyttiggörande av kunskap och samverkan mellan olika aktörer inom 

välfärdssektorn?  
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